



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۲۷

محمد انور احر

د يهودو عادلانه جگړې (اووه پنځوسمه برخه)

د عیسی ظهور (۲)

خدای پلار، عیسی مسیح زوی او روح القدس

وراندې هم یادونه شوي چې عیسی مسیح د اسراییلو د دیني کړنو برعکس څو ډوله مهم بدلونونه رامنځ ته کړل، لومړی دا چې د اسراییلو خدای یهوه چې یو قومي او جگړه‌مار خدای ؤ، په یو سوله‌ییز او نړېوال خدای بدل کړ او د (یهوه)¹ پر ځای یې (پلار) وباله، ځان یې د هغه زوی او خدای یې په درو برخو: پلار، زوی او روح القدس ووېشه، چې (تثلیث) یې هم بولي. د عیسویانو په باور، کله چې عیسی له مریستون پورته شو له خپلو یوولسو مریدانو سره یې د جلیل په غره کې لیدنه وکړه او دنده یې ورکړه چې د نړۍ وگړو ته، د پلار خدای، زوی عیسی او روح القدس په نوم د تعمد غسل ورکړئ، عیسی وویل: «د آسمان او ځمکې ټول واک ما ته راکړی شوی دی، تاسو په ځمکه خواره شئ، ټول قومونه زما مریدان کړئ، **د پلار، زوی او روح القدس په نامه تعمد ورکړئ.**» (د متی انجیل: ۲۸/۱۸ تر ۲۰ پورې)

عیسی چې د اسراییلو قومي خدای ته پلار او ځان یې د هغه زوی وباله، په اصل کې هغه د پلار او زوی انګېزه د یهودو له گروهو اخیستي ده، د یهودو د شریعت او د تورات اړونده کتابونو کې په لس‌گونو ځله یهوه خدای پلار او اسراییل د یهوه خدای زامن بلل شوي دي، اړینه ده چې نوموړي اصطلاحات چې د یهودو په بېلابېلو سرچینو کې راغلي دي ولیکو: د نوح له توپان وړاندې د یهودو د شریعت په لومړي کتاب کې د خدای د زامنو په هکله ویل شوي چې د خدای زامنو د انسانانو له لویو سره ودونه وکړل او ځانگړی توکم یې وزیراوه: «دا مهال چې د انسانانو شمېر د ځمکې پر مخ په ډېریدو ؤ، **د الوهیم 2 خدای زامن** د انسانانو پر بنگلو لویو مین شول... کله چې **د الوهیم خدای زامن** او د انسانانو لونه سره یو ځای شول نو لوی او غټ، غټ سړي ترې پیدا شول...» (د تورات د پیدایښت کتاب: ۱/۶-۴)

د اسراییلو پیغمبر موسی په خپله یوه دیني سندره کې د اسراییلو قوم د خدای زامن او خدای یې د هغوی پلار بللی دی، هغه وايي د یهوه «قوم فاسد شوی دی، د هغه لپاره شرم گرځېدلی دی، **هغوی نور د هغه زامن نه دي**، بلکې بې‌لارې او سرکښ قوم دی، ای احمقه او نادانه قومه! آیا دا ډول د خپل خدای درناوی کوئ؟ **آیا هغه ستاسو پلار او خالق نه دی؟**» (د تورات د گردان کتاب: ۳۲/۵-۶)

یهوه خدای موسی ته دنده سپاري چې فرعون ته ووايه، «**چې اسراییل زما مشر زوی دی**، په دی بنسټ تا ته امر کوم هغوی پرېږده چې له مصره بهر شي او زما عبادت وکړي.» (د تورات د هجرت کتاب: ۲۲/۴-۲۳)

1: د ادیانو څېړونکي وايي چې په (يوناني) ژبه لیکل شوو انجيلونو کې د يهوه نوم يو ځل هم نه دی یاد شوی او د تورات ځینې آیتونه چې په هغو کې د یهوه خدای نوم راغلي او عیسی هغه لوستلي دي د یهوه پر ځای یې پلار یاد کړی دی.

2: څېړونکي وايي چې د یهودو قومي خدای د ابراهیم، اسحاق او یعقوب تر زمانې پورې د **الوهیم** په نوم یاد شوی دی چې د پیدایښت په کتاب کې د **الوهیم** نوم (۲۰۰) ځله راغلی دی.

د الوهیم نوم د موسی پر مهال په (یهوه) بدل شو، د اسراییلو خدای په خپله موسی ته وايي چې زه (یهوه) یم. ځینې څېړونکي په دې نظر دي چې د اسراییلو خدای یو نه بلکه دوه (الوهیم او یهوه) دي. د یادولو ده چې مورن په تېرو لیکنو کې د الوهیم پر ځای یهوه لیکلی دی چې د کتاب د چاپ پر مهال به اصلاح شي.

يهوه خدای له داؤد سره ژمنه کوي وايي چې ستا زوی سلیمان ته به تلپاتې پاچاهي ورکړم او **«زه به د هغه پلار او هغه به زما زوی وي.»** (د سمويل دويم کتاب: ۱۴/۷)

داؤد وايي چې يهوه خدای ماته وويل چې **«زما کور [معبد] به ستا زوی سلیمان جوړوي ځکه چې هغه مي غوره کړی، هغه به زما زوی وي او زه به د هغه پلار.»** (د پاچاهانو دويم کتاب: ۶/۲۸)

د اسراييلو خدای يهوه، داؤد ته هم خپل زوی ويلي، داؤد وايي چې يهوه خدای ما ته وويل: **«سر له نن ورځې، ته زما زوی يې او زه ستا پلار.»** (د مزاميرو کتاب: ۷/۲)

د مزاميرو په يوه بله ديني سندره کې يهوه خدای داؤد خپل مشر زوی بللی، يهوه خدای خپل نبي ته وويل: **«هغه به ما خپل پلار، خپل خدای او ژغورونکي لويه ډبره [ډال] وبولي، زه به هم له هغه سره د لومړي زيږيدلي [زوی] غوندي چلند وکړم.»** (مزامير: ۲۶/۸۹)

د اسراييلو ځانگړی خدای يهوه خپل قوم ته وايي چې **«تا د يوې رنډۍ بڼې په څېر شرم او حيا له ځانه لرې کړي دي، سربېره پر دې، بيا هم راته وايي: ای پلاره! موږ له ورکتوبه پر تا گران وو، ته به تر ابده پر مور باندې په قهر نه وي. دا وايي او بيا هر ډول بدکاری کوي.»** (د ارميا کتاب: ۳-۳/۳)

يهوه له خپل قوم اسراييلو شکايت کوي وايي چې خپل زامن زما پر خلاف شوي دي: **«ای ځمکې او آسمانه! هغه څه چې يهوه خدای وايي غور شئ: هغه زامن چې ما لوی کړي وو، زما پر ضد پورته شوي دي.»** (د اشعيا کتاب: ۲/۱)

«ای اسراييلو! تاسو په هغو ورځو کې زما سپيڅلی قوم او مشر زوی وئ، که چا به ته ځورولي هغه به مي محکوماوه او په سخته بلا به مي اخته کړ.» (ارميا: ۳/۲)

د اسراييلو قومي خدای وايي چې ما **«غوښتل دلته له خپلو زامنو سره استوگن شم، په نظر کې مي وه چې دا څر به ځمکه (چې په نړۍ کې ساری نه لري) تاسو ته درکړم، په دې هيله وم چې ما ته پلار ووايي، هېڅ فکر مي نه کاوه چې بيا به له مانه مخ واړوي... ای نااهله او سرکېنو زامنو! د يهوه خدای پر لور وگرځئ.»** (ارميا: ۹/۳ تر ۲۲ پورې)

د اسراييلو وروستنی نبي ملاکي د يهوه خدای له قوله وايي چې **«زوی خپل پلار ته او مریي (غلام) خپل څښتن ته درناوی کوي نو که چېرې زه ستاسو پلار يم، زما درناوی کوم دی؟»** (د ملاکي پانې: ۶/۱)

هغه مهال چې د اسراييل شمالي پاچاهي د آشور پاچا لخوا له منځه يووړل شوه او وگړي يې آشور ته تبعيد کړای شول نو يهوه خدای هغوی خپل زامن او ځان يې د هغوی پلار وباله، يهوه خدای وايي: **«دوی به په ژړا او له دعا سره بيا راستانه شي. زه به دوی په ډېر پام سره له لویو ويالو تېر او سمې لارې به وروښایم، ترڅو ونه ښويږي ځکه چې زه د اسراييلو پلار يم او هغه زما مشر زوی دی.»** (ارميا: ۹/۳۱)

«ای زما قومه اسراييلو! ته اوس هم زما زوی او زما گران زوی يې، اړينه وه چې تا ته سزا درکړم خو پوه شه چې پر تا به رحم وکړم.» (ارميا: ۲۰/۳۱)

د هوشع په کتاب کې ويل شوي: **«... هغه مهال چې يهوه خدای د دې پر ځای چې دوی [اسراييلو] ته ووايي چې تاسو زما قوم نه یاست. وبه وايي: تاسو د ژوندي خدای زامن یئ.»** (د هوشع پانې: ۱۰/۱)

دا وو هغه مالومات چې د يهودو په سرچينو کې، خدای د پلار او اسراييل د خدای د زامنو په توگه ياد شوي دي چې عیسی مسیح يې تر اغېز لاندې راغلی دی.

عیسی مسیح د خدای په څېر

د يهودو په ديني سرچينو کې خدای د انسان په څېر بلل شوی او د انسان خلقت يې هم د ځان غوندي ښودلی دی، عیسی چې خپل ځان د انسان په بڼه د خدای زوی بولي، دا انگېزه يې هم د يهودو له گروهې اخيستي ده، د يهودو د شريعت په لومړي کتاب پېداېښت کې ويل شوي چې **«په پای کې خدای وويل: «انسان د ځان غوندي پېدا کوم چې د ځمکې پر حيواناتو، د سيندونو پر کبانو او د آسمان په الوتونکو باندې حاکم وي نو خدای انسان د ځان په څېر پېدا کړ او انسان يې نر او ښځه خلق کړل.»** (پېداېښت: ۲۶/۱-۲۷)

بل ځای هم راځي چې وايي: **«د انسان وژل جایز نه دي ځکه چې انسان د خدای غوندي خلق شوی دی.»** (پېداېښت: ۵/۹)

عیسی په خدای کې او خدای په عیسی کې

هغه وو چې عیسی خپل ځان د انسان په بڼه د خدای زوی او خدای وباله، عیسی په دې گروهه ؤ چې خدای او عیسی سره يو دي، وايي چې له دې امله يهودانو په هغه پسې کاني راواخيستل چې هغه د خدايي دعوا کوي خو عیسی هغوی ته وويل: **«ستاسو په سپيڅلي کتاب کې يې نه دي ليکلي چې (تاسو خدايان یئ؟) 3 هغه څوک خدايان بلل شوي، چا ته چې**

3: د مزاميرو کتاب دوه اتيايمې ديني سندري ته اشاره ده چې اسراييلو ته يهوه خدای وويل: **«ما تاسو خدايان وبللی او د متعال خدای ستاينوم (لقب) مي درکړ.»**

د خدای کلام ورکړل شوی دی، سپیڅلی کتاب خو منسوخ کیدای نه شي نو تاسو پر ما د کفر ویلو تور ولې لگوي؟ یوازې په دې چې زه خدای سپیڅلی کړی يم او نړۍ ته یې رالېږلی يم او دا می وویل چې **زه د خدای زوی يم؟...** د دې لپاره چې تاسو یې ومنئ او په دې پوه شئ چې **پلار په ما کې دی او زه په پلار کې يم.**» (د یوحنا انجیل: ۱۰/۳۴ تر ۳۸ پورې) «د عیسی یو مرید فیلیپوس هغه ته وویل: مالکه! ته مور ته پلار وېنایه او مور به نورې خبرې نه کوو. عیسی وویل: فیلیپوسه! زه له تاسو سره له ډېرې مودې راپدېخوا اوسېږم، بیا هم زه مو نه يم پېژندلی؟ **چا چې زه لیدلی يم هغه پلار [خدای] هم لیدلی دی** نو ته څرنگه وايي چې مور ته پلار وېنایه؟ آیا په دې ستاسو باور نه شته چې **زه په پلار کې يم او پلار په ما کې دی؟** زه چې کومې خبرې کوم هغه زه نه کوم، دا پلار دی چې په ما کې اوسي او خپل کار کوي. زه چې دا وایم چې **پلار په ما کې دی او زه په پلار کې يم.**» (یوحنا: ۱۴/۸ تر ۱۰ پورې)

عیسی خپلو مریدانو ته وویل چې زه تاسو د یتیمانو غوندې نه پرېږدم، زه بیرته راگرځم، «لږ ساعت وروسته به نړۍ وال ما ونه ویني خو تاسې به مې وینئ ځکه چې زه ژوندی يم نو تاسو به هم ژوندي یاست. **بیا به تاسو پوه شئ چې زه په خپل پلار کې يم، تاسو په ما کې یئ او زه په تاسو کې يم.**» (یوحنا: ۱۴/۱۹-۲۰)

عیسی خپلو کسانو ته وویل چې تاسو په ما ایمان لرئ؟ چې **«زه له خدای څخه راوتلی يم، زه له پلار څخه راوتلی يم او دې نړۍ ته راغلی يم، اوس زه نړۍ بیا پرېږدم او پلار ته ورځم.»** (یوحنا: ۱۶/۱۷-۱۸) عیسی یهودان د شیطان زامن وبلل هغه څرگنده کړه چې که په ما ایمان راوړئ نو آزاد به شئ، یهودانو وویل چې مور د ابراهیم اولاده یو، مور هېڅ کله غلامان نه شو کیدلی. عیسی وویل چې تاسې د گناهونو غلامان یاست، که تاسو د ابراهیم زامن وای نو د هغه په شان کړنې به مو ترسره کولې، تاسو زما په مرگ پسې یئ او د خپل پلار [پلرونو] په شان کړنې ترسره کوئ.

یهودانو وویل: «مور حرامیان نه یو پیدا شوي، یوازې خدای زموږ پلار دی.»

عیسی وویل: که خدای ستاسو پلار وای نو تاسو به له ما سره مینه کولې، ځکه چې **زه له خدای څخه راغلی او دلته يم،** زه په خپله خوښه نه يم راغلی، بلکې زه هغه را استولی يم، تاسو ولې زما په خبرو نه پوهېږئ؟ دا ځکه چې زما کلام تاسو اوریدلی نه شئ، **ستاسو پلار ابلیس دی او تاسو د خپل پلار په خوښه عمل کوئ،** هغه له آره قاتل ؤ، هغه ربښتینی نه ؤ، په هغه کې هېڅ ربښتینولي نه شته، کله چې هغه درواغ وايي له خپل ذات څخه غږیږي، هغه درواغجن او د ټولو دروغویونکو پلار دی، زه چې ربښتیا وایم تاسو باور نه پرې کوئ، په تاسو کې کوم یو سړی پر ما گناه ثابتولی شي؟ که زما وینا ربښتیا وي، نو بیا ولې پر ما ایمان نه راوړئ؟ **د هغو کسان چې خدای یې پلار دی، د خدای کلام اوري، تاسو خو د خدای اولاد نه یئ، نو ځکه یې نه اوري.»** (یوحنا: ۸/۴۱ تر ۴۷ پورې)

عیسی او د گناهونو بېنل

عیسی ادعا وکړه چې د خلکو د گناهونو د بېنلو واک لري خو یهودو د هغه پر دغه وینا نیوکه وکړه ویې ویل: هغه کفر غږوي. وايي چې «عیسی ته په کت کې یو شل سړی راوړل شو، کله چې عیسی د هغوی ایمان ولید نو عیسی هغه سړي ته وویل: **زویه ډاډمن اوسه، ستا گناه و بېنل شوه.**

د عیسی په دې خبره صدوقیانو او د شریعت عالمانو په خپل منځ کې وویل: **کفر یې ووايه.**

عیسی د هغوی په زرونو پوه ؤ چې دوی په زړه کې څه تېر شول، ویې ویل: تاسو داسې بد خیالونه ولې کوئ؟ آیا دا اسانه خبره ده چې ووايي گناهونه دې و بېنل شول، که دا چې چا ته ووايي: پاڅه په پښو وگرځه؟ د دې لپاره چې ستاسو زړه ته ولوېږي، **ابن آدم [عیسی] ته په نړۍ کې د گناهونو د بېنلو واک شته.»** (متی: ۹/۲۶ تر ۶ پورې) سربېره پر عیسی، هغه خپلو مریدانو ته هم واک ورکړی ؤ چې گناهونه و بېني، په وروستي ځل عیسی خپلو مریدانو ته ورښکاره شو، په هغوی یې روح القدس پور کړ او ورته ویې وویل: «په تاسو دې سلام وي، څه ډول چې زه پلار را استولی يم، داسې زه تاسو استوم.

عیسی پر هغوی پور کړ ویې ویل: **روح القدس واخلي! که تاسې د چا گناهونه و بېنئ، نو هغوی و بېنلي شول او که تاسو هغه ونه بېنئ نو هغه به نابېنلي پاتې شي.»** 4 (یوحنا: ۲۰/۱ تر ۲۳ پورې)

4: عیسوي کشیشانو په دې نوم له خلکو پیسې او ډالې ترلاسه کولې چې گواکې د گناهکارانو گناهونه بېني او جنت ته یې لېږي خو په شپاړلسمه زیږدیزه پېړۍ کې ځوان عیسوي کشیش مارتین لوتر د کشیشانو پر خلاف یوه ۹۵ ماده ییزه اعلامیه ولیکله او د وېتنبرگ کاتولیکې کلیسا په دروازه یې وځړوله چې له مله یې د عیسویانو د کاتولیک مذهب پر وړاندې د پروتستانو مذهب رامنځ شو.

نېټه: ۱۴۰۳/۷/۶ ل. ل

نور بيا

د بناغلي محمد انور اخر نوري ليکنې په دې لينک کې ولولئ.

د پانو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ